
Nº 70, quarta-feira, 13 de abril de 2016 97ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016041300097

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

NÚCLEO ESTADUAL NO AMAPÁ

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2015 publicado no D.O. de
20/04/2015 , Seção 3, Pág. 127. Onde se lê: Valor R$ 34.505,43 Leia-
se : Valor R$ 0,00

(SICON - 12/04/2016) 250014-00001-2016NE800001

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2014 publicado no D.O. de
22/09/2014 , Seção 3, Pág. 148. Onde se lê: Valor R$ 137.779,92
Leia-se : Valor R$ 0,00

(SICON - 12/04/2016) 250014-00001-2016NE800001

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2014 publicado no D.O. de
14/04/2014 , Seção 3, Pág. 142. Onde se lê: Valor R$ 36.553,64 Leia-
se : Valor R$ 0,00

(SICON - 12/04/2016) 250014-00001-2016NE800001

NÚCLEO ESTADUAL NO ESPÍRITO SANTO
DIVISÃO DE CONVÊNIOS

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2016 - UASG 250019

Nº Processo: 25002000700201681 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ob-
jeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
a aquisição de 1.625 (um mil seiscentos e vinte e cinco) galões de
água mineral sem gás, acondicionada em galões de 20 litros Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 13/04/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h59. Endereço: Rua Moacyr Strauc, 85 Santa Luzia - VI-
TORIA - ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/250019-
05-3-2016. Entrega das Propostas: a partir de 13/04/2016 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/04/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

CELIO EDUARDO CALDAS DE FIGUEIREDO
Chefe da Segad/ms/es

(SIDEC - 12/04/2016) 250019-00001-2016NE000003

NÚCLEO ESTADUAL EM MINAS GERAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 7, DE 11 DE ABRIL DE 2016.

Notificado: SR. EULER DE PAULA BAUMGRATZ
Pelo presente Edital, a fim de dar cumprimento ao contido no Inciso
LV, do Art. 5º, da CF/88 e no Art. 10, do Decreto nº 1.651/95 e na
forma da Portaria GM/MS nº 743, de 18/04/2012, em virtude de
impedimento na entrega de notificação por ofício, fica CITADA o Sr.
Euler de Paula Baumgratz CPF nº 344.289.256-20 para, no prazo de
até 15 (quinze) dias corridos, contados da publicação deste Edital, sob
pena de revelia, conhecer os autos da Auditoria nº 16012 realizada no
Hospital São João de Deus/Fundação Geraldo Corrêa de Divinó-
polis/MG, para se quiser, apresentar justificativa, cujo expediente se
encontra à disposição no endereço: Rua Espírito Santo, 500 - 14º
andar - Sala 1.405 - Centro - Belo Horizonte/MG.
Transcorrido o prazo assinalado acima sem que haja manifestação, o
relatório da atividade será concluído.

JOÃO BATISTA DA SILVA
Chefe

NÚCLEO ESTADUAL NO PARÁ
DIVISÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2016 - UASG 250026

Nº Processo: 25010000673201566.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-CNPJ Contratado: 05915153000182. Contratado : RIO MAR SER-
VICOS DE SEGURANCA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Serviço
de vigilancia armada e desarmada a ser prestada nas dependencias
internas do edificio da atual sede do NEMS/PA e no edificio da antiga
sede do NEMS/PA. Fundamento Legal: Lei 10520/2002,Lei
8666/1993,Decreto 2271/1997 e IN SLTI/MPOG Nº 02/2008 esuas
alterações. Vigência: 18/04/2016 a 17/04/2017. Valor Total:
R$494.989,92. Fonte: 6100000000 - 2016NE800057. Data de As-
sinatura: 11/04/2016.

(SICON - 12/04/2016) 250026-00001-2016NE800032

NÚCLEO ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Divisão de Convênios - DICON/RJ torna público que a
Sra. NARRIMAN FELICIDADE CORREA FARIA ZITO DOS
SANTOS, inscrita sob o CPF nº 462.806.857-72, está notificada a
tomar ciência do que consta em seu desfavor e se entender necessário,
requerer e extrair cópias, para fins de apresentação de provas para se
valer dos meios de defesa admitidos e apresentar alegações finais, em
face do que consta no Parecer GESCON de Diligência nº 1450 de
28/10/2015, referente a prestação de contas do Convênio nº
1914/2000, firmado entre o Fundo Nacional de Saúde e a Prefeitura

Municipal de Magé, quanto à restituição dos recursos impugnados
apontados no supramencionado parecer. A presente Notificação passa
a valer após sua publicação, visto que o referido responsável não foi
localizado nos endereços constantes dos autos.

MANOEL CEZAR NOBRE DOS SANTOS
Chefe da Divião de Convênios

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE
S U P L E M E N TA R

DIRETORIA COLEGIADA
DIRETORIA DE GESTÃO

DIRETORIA ADJUNTA
GERÊNCIA-GERAL DE APRIMORAMENTO

INSTITUCIONAL
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

EXTRATOS DE RESCISÕES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2015.
REF.: EDITAL Nº 1/2015 - ANS, de 02 de outubro de 2015.
CONTRATANTE: Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS.
CONTRATADO: MARCELA VIEIRA RODRIGUES DA CUNHA,
contrato número nº 022/2015. OBJETO: Rescindir, a pedido, a contar
de 7 de abril de 2016, o contrato por prazo determinado de prestação
de serviços técnicos especializados, Classificação IV, publicada no
D.O.U. nº 244, Seção 3, página 148, de 22 de dezembro de 2015, nos
termos da Cláusula Décima Quarta, Subclásula primeira, do referido
contrato, em consonância com o art. 12, inciso II, da Lei 8.745, de 9
de dezembro de 1993. KARLA SANTA CRUZ COELHO Diretora de
Gestão

REF.: EDITAL Nº 1/2013 - ANS, de 27 de junho de 2013.
CONTRATANTE: Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS.
CONTRATADO: LUCILENE LINS FAGUNDES, matrícula SIAPE
nº 2066596. OBJETO: rescindir, a pedido, a contar de 01 de abril de
2016, o Contrato de Prestação de Serviços Técnicos de Comple-
xidade, contrato por prazo determinado - Classificação IV - ANS nº
2040/2015 - publicado no D.O.U. n° 59, seção 3, página. 119, de 27
de março de 2015 de acordo com extrato de contrato temporário, nos
termos da Cláusula Décima Quarta, Item 14.1, Inciso II, dos referidos
Contratos, em consonância com o art. 12, Inciso II, da Lei 8.745, de
9 de dezembro de 1993. KARLA SANTA CRUZ COELHO Diretora
de Gestão

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 253002

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 25351172210201354.
PREGÃO SISPP Nº 29/2013. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE VIGILANCIA -SANITARIA. CNPJ Contratado:
73663114002309. Contratado : TEL TELEMATICA E MARKETING
LTDA -Objeto: Prorrogar o contrato por 12(doze) mesesde
31/03/2016 a 31/03/2017 e inclui cláusula que proíbe o nepotismo a
ser observada pela contratada conforme Ofício Circular nº
269/2015/SE/CGU-PR. Fundamento Legal: inciso II do art. 57 da lei
8.666/93. Vigência: 31/03/2016 a 31/03/2017. Valor Total:
R$9.485.467,20. Fonte: 6174362120 - 2016NE800556. Data de As-
sinatura: 29/03/2016.

(SICON - 12/04/2016) 253002-36212-2016NE800001

DIRETORIA DE CONTROLE E MONITORAMENTO
SANITÁRIOS

GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS,
FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE
PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS

ALFANDEGADOS - MG

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2016 - UASG 253011

Nº Processo: 25761000029201590.
DISPENSA Nº 1/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE VI-
GILANCIA -SANITARIA. CNPJ Contratado: 00201182000169. Con-
tratado : DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS BHLTDA -
EPP. Objeto: Fornecimento sob demanda de aproximadamente 320
garrafões de água mineral, acondicionada em garrafões de 20 litros
sob contrato de comodato, para atender a demanda da CV-
PAFMG/ANVISA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
01/04/2016 a 01/04/2017. Valor Total: R$3.840,00. Fonte:
6174362120 - 2016NE800010. Data de Assinatura: 01/04/2016.

(SICON - 12/04/2016) 253011-36212-2016NE800009

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE
PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS

ALFANDEGADOS - BA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 4/2016 - UASG 253015

Nº Processo: 25742877141201615 . Objeto: Locação do imóvel Edi-
fício Ernesto Weckerle, Salas 301, 302, 303 e 304 Avenida Anita
Garibaldi,1279, ,na Cidade do Salvador/Ba, para atender a sede da
CVPAF/ANVISA/BA, aluguel valor total mensal R$ 10.891,40 (Dez
mil, oitocentos e noventa e um reais e quarenta centavos), inclusos
aluguel R$ 6.960,00 ( Seis mil novecentos e sessenta reais) e taxas de
condomínio R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais) e IPTU
R$1.131,40 ( Hum mil cento e trinta e um reais e quarenta centavos).
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso X da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 11/04/2016.
DAMIANA MARIA VIDAL SILVA. Corresponsavel Financeiro. Ra-
tificação em 11/04/2016. MIRIAN MEIRELES MATSUMOTO. Co-
ordenadora. Valor Global: R$ 130.696,80. CNPJ CONTRATADA :
15.227.507/0001-50 SOCIEDADE SIMPLES NOSSA SENHORA
DA CONCEICAO IMOVEIS E AMINISTRACAO LTDA.

(SIDEC - 12/04/2016) 253002-36212-2016NE800299

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00009/2016 ao Convênio Nº
751231/2010. Convenentes: Concedente : FUNDACAO NACIONAL
DE SAUDE, Unidade Gestora: 255000, Gestão: 36211. Convenente :
TEOTONIO VILELA PREFEITURA, CNPJ nº 12.842.829/0001-10.
Prorrogação da Vigência. Valor Total: R$ 250.000,00, Valor de Con-
trapartida: R$ 5.000,00, Vigência: 30/12/2010 a 04/07/2016. Data de
Assinatura: 04/04/2016. Signatários: Concedente : EVERALDO
VIEIRA NETO, CPF nº 008.038.564-82, Convenente : PEDRO
HENRIQUE DE JESUS PEREIRA, CPF nº 955.584.894-72.

(SICONV(PORTAL) - 12/04/2016)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 255000

Número do Contrato: 8/2012.
Nº Processo: 25100022975201152.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2011. Contratante: FUNDACAO
NACIONAL DE SAUDE -CNPJ Contratado: 19378942000136. Con-
tratado : SANAG ENGENHARIA DE SANEAMENTO -LTDA. Ob-
jeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12(doze) meses.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 17/04/2016 a
16/04/2017. Data de Assinatura: 12/04/2016.

(SICON - 12/04/2016) 255000-36211-2016NE800049

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 1/2016 - DESAM/FUNASA/MS

A Fundação Nacional de Saúde, fundação pública vinculada
ao Ministério da Saúde, instituída com base no disposto no art. 14 da
Lei nº 8.029, de 12.04.1990, com sede e foro em Brasília-DF, torna
público Edital de Chamamento para seleção de projeto de pesquisa
com vistas à produção de soluções técnicas sustentáveis, que possam
ser utilizadas na área de Saúde Ambiental em benefício da população
brasileira, especificamente relacionada à área temática de Avaliação
de Impacto na Saúde das Ações de Saneamento e Saúde Ambiental
da Funasa por meio de implementação de observatório sobre dados
secundários. Podem participar instituições de ensino superior e pes-
quisa pública ou privada sem fins lucrativos, instituição de estudos,
pesquisas e desenvolvimento, pública ou privada sem fins lucrativos,
empresa pública integrante dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
social da União e que execute atividades de pesquisa em ciência,
tecnologia ou inovação. A forma de financiamento será por meio de
instrumento de repasse (Convênio e/ou Cooperação Técnica). As pro-
postas, obedecendo ao anexo I, deverão ser cadastradas entre os dias
14 a 29 de abril de 2016, no Sistema de Convênios e Contratos de
Repasse do Governo Federal - SICONV, endereço eletrônico
<https://www.convenios.gov.br/siconv/> e no Sistema de Pesquisa da
FUNASA no endereço eletrônico <http://sis.funasa.gov.br/pesquisa>,
quando se tratar de instituição federal. O respectivo edital estará
disponível no endereço eletrônico www.funasa.gov.br ou no endereço
SAUS - QUADRA 04 - Bloco N - 09º andar DESAM- Ala Sul - CEP
70.070-040 - Brasília/DF. Informações pelos telefones (61) 3314-
6605/3314-6664.

MÁRCIO ENDLES LIMA VALE
Presidente da Fundação

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NA BAHIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, Notifica o Se-
nhor NELSON LUIZ DOS ANJOS PORTELA, Ex-Prefeito do Mu-
nicípio de Maracás/BA, que se encontra em local incerto e não sa-
bido, para retirar e atender a Notificação nº 044/Sopre/Secov/Suest-
BA, de 14 de março de 2016, referente o TC/PAC 0021/08, celebrado
entre o Município de Maracás/BA e a Fundação Nacional de Saúde,

claudete.costa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-13T00:02:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




